银川市全民义务植树条例
（2005年3月25日宁夏回族自治区第九届人民代表大会常务委员会第十五次会议通过）
　　于2004年12月23日银川市第十二届人民代表大会常务委员会第六次会议通过。2005年3月25日宁夏回族自治区第九届人民代表大会常务委员会第十五次会议批准。现予公布，自2005年5月1日起施行。　　宁夏回族自治区人民代表大会常务委员会　　2005年4月1日　　第一条　为了推动全民义务植树运动的开展，促进城乡绿化和人与自然的协调发展，改善生态环境，实施生态立市方略，根据全国人大《关于开展全民义务植树运动的决议》和有关法律、法规，结合本市实际，制定本条例。　　第二条　本市行政区域内的全民义务植树活动，适用本条例。　　第三条　本条例所称义务植树，是指适龄公民为国土绿化无报酬地完成一定劳动量的整地、育苗、种树、管护等绿化任务。　　第四条　本市行政区域内十八至六十周岁的男性公民和十八至五十五周岁的女性公民，除丧失劳动能力者外，应当参加义务植树活动。　　十一至十七周岁的青少年，应当根据其实际情况，就近安排力所能及的绿化活动。　　对依法不承担植树义务而自愿参加义务植树的，应当给予鼓励和支持。　　第五条　市、县（区、市）人民政府应当加强对义务植树工作的领导，市、县（区、市）绿化委员会负责本辖区内义务植树工作的组织、协调、指导和监督。　　各级绿化委员会下设办公室，负责义务植树的日常工作。　　园林、林业部门按照各自的职责，做好义务植树的实施工作。　　第六条　乡（镇）人民政府和街道办事处负责本乡、镇和街道范围内的义务植树的组织工作。村（居）民委员会应当按照乡（镇）人民政府和街道办事处的安排，做好适龄公民参加义务植树的具体组织工作。　　第七条　市绿化委员会办公室应当按照城乡发展总体规划，编制全民义务植树规划，报市绿化委员会批准后组织实施；县（区、市）绿化委员会办公室应当根据全民义务植树规划制订义务植树年度计划，经同级绿化委员会批准后组织实施，并报市绿化委员会备案。　　第八条　各级绿化委员会每年应当根据国家规定及义务植树规划和年度计划，将义务植树的任务以义务植树通知书的形式下达到各单位。通知书应当明确义务植树的人数、植树地点、数量、完成时间以及其他要求。　　第九条　义务植树的重点是义务植树基地绿化、城市园林绿化和农村防护林建设。　　义务植树应当实行定地点、定任务、定质量为内容的多种形式的责任制。各级绿化委员会及有条件的单位可以因地制宜，建立义务植树基地。　　第十条　机关、团体、企业事业单位及其他组织应当按照绿化委员会的安排，组织本单位的人员参加义务植树。　　第十一条　各级绿化委员会应当建立义务植树登记卡制度。　　各单位应当按期向绿化委员会报送义务植树登记卡，并由绿化委员会对义务植树任务的完成情况进行检查验收。未完成任务的，应当予以补种。　　第十二条　应当履行植树义务的单位或者个人，确实不能直接参加义务植树的，应当交纳相当于完成义务植树任务所需的绿化费。　　绿化费的收取标准由银川市人民政府根据本地工日值核定，绿化费专门用于义务植树和造林绿化。　　绿化费的收支管理应当接受人民政府审计和财政部门的监督。　　第十三条　在国有土地上义务栽植的树木，林权归拥有该土地使用权的单位所有；在集体土地上义务栽植的树木，归集体所有；尚未确认土地使用权的，由所在县（区、市）人民政府依法确定；另有约定的，从其约定。　　第十四条　义务栽植的树木验收前由栽种者或者其委托的人员管护；验收后，由林权单位或者绿化委员会指定的单位或个人管护。　　采伐、更新、变更义务栽植的林木，改造义务建造的绿地，按照有关法律、法规的规定执行。　　第十五条　鼓励单位和个人除履行植树义务外，认建认养林木、绿地，捐资支持义务植树。　　第十六条　在义务植树活动中成绩显著或者捐资支持义务植树的，由各级人民政府给予表彰或奖励。　　第十七条　违反本条例规定，不完成义务植树任务的单位，由绿化委员会责令其限期完成；逾期仍不完成的，除按规定收缴绿化费外，并由市、县（区、市）园林绿化行政主管部门或林业行政主管部门对单位处以应缴绿化费二倍的罚款，对单位负责人进行批评教育并处以100元至500元的罚款。　　第十八条　公民无故不履行植树义务的，由所在单位、街道办事处、乡镇人民政府和村（居）民委员会进行批评教育，责令其限期履行义务；逾期仍不履行义务的，由绿化委员会按规定收缴绿化费，并由市、县（区、市）园林绿化行政主管部门或林业行政主管部门处以应缴绿化费二倍的罚款。　　第十九条　单位或个人对行政处罚决定不服的，可依法申请复议或提起诉讼；逾期不申请复议，也不提起诉讼，又不履行处罚决定的，由作出处罚决定的机关申请人民法院强制执行。　　第二十条　银川市人民政府可按照本条例规定制定实施细则。　　第二十一条　本条例自2005年5月1日起施行。